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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Становление современного информационного

общества выдвигает новые требования к подготовке специалистов. Сегодня каждый член

общества должен обладать в той или иной степени информационной компетентностью,

способностью работать с информацией, выполнять необходимые действия по поиску, сбору,

обработке, хранению, передаче, интерпретации, использованию информации. Любой вид

профессиональной деятельности требует умения пользоваться компьютерной техникой,

владеть информационными технологиями. Поскольку в современных реалиях

информационная компетентность является одним из основных компонентов в структуре

профессиональной компетентности, то формирование информационной компетентности

студентов-будущих специалистов является важнейшей задачей вузов.

Проблема информатизации образования и информационной компетентности стала

объектом исследования Т. П. Ворониной, В. А. Извозчикова, В. В. Лаптева, М. Н.

Потемкина, В. В. Сергиевского, А. Д. Урсула, Н. П. Брусенцова, Б. С. Гершунского, А. П.

Ершова, Е. И. Машбица, И. В. Роберт, А. В. Хуторского, Ю. М. Цевенкова, Е. Ю. Семеновой

и др.

Информационную компетентность личности изучали в своих работах Ю. С.

Брановский, Я. А. Ваграменко, С. Г. Григорьев, В. В. Гриншкун и др. Ю. С. Брановский

раскрывает данное понятие как «способность и потребность личности использовать

доступные информационные возможности для систематического и осознанного поиска

нового знания, его интерпретации и распространения». Я. А. Ваграменко отмечает, что при

формировании личностной информационной компетентности необходимо использовать

потенциал и возможности сетевого взаимодействия. С. Г. Григорьев и В. В. Гриншкун

исследовали формирование информационной компетентности в образовательном процессе.

Проблеме формирования информационной компетентности специалиста посвящен

ряд диссертационных исследований (З. М. Альбекова, Л. В. Доброва, Т. Г. Везиров, В. Н.

Пелевин, А. С. Филимонов и др.). Работы указанных авторов внесли значительный вклад в

изучение проблемы формирования компетентности будущих специалистов, но в их

исследованиях, чаще всего, уделяется внимание либо освоению новых информационных

технологий, либо применению средств массовой информации в профессиональной

деятельности, либо работе в автоматизированных библиотечных информационных системах.

Анализ научных работ по проблеме формирования информационной компетентности

специалистов показал, что недостаточно изучен процесс формирования информационной

компетентности будущих физиков, хотя данная проблема является актуальной, поскольку

физика как наука изучает наиболее фундаментальные закономерности, определяющие

общую структуру и эволюцию материального мира, является фундаментом научно-

технического прогресса. Физика является базовой дисциплиной для многих специальностей,
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связанных с окружающим миром, деятельностью человека и самим человеком, развивает

научное мировоззрение и аналитическое мышление. Поэтому подготовка физиков,

способных проводить научно-исследовательскую деятельность с помощью инновационных

методов, обрабатывать и анализировать результаты научных исследований на основе

современных информационных технологий, создавать новые интеллектуальные ценности,

имеет важное государственное значение.

С принятием нового Федерального государственного образовательного стандарта по

направлению подготовки «Физика» количество дисциплин, связанных с изучением и

применением информационных технологий, уменьшилось, что обусловливает

необходимость формирования информационной компетентности будущих физиков уже в

школе, когда проведена профилизация классов. В современных научно-педагогических

исследованиях выявлен определенный разрыв в содержании и организации среднего и

высшего образования, что требует разработок преемственно связанных образовательных

программ школы и вуза.

В Концепции Федеральной целевой программы развития образования на 2011 -

2015 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации, в качестве

приоритетных задач указаны «обеспечение инновационного характера образования, создание

современной системы непрерывного образования». В Национальной доктрине образования в

Российской Федерации на период до 2025 года в числе основных целей отмечена

«преемственность уровней и ступеней образования». В связи с этим актуальным становится

формирование информационной компетентности обучающихся в школе и вузе на основе

идеи непрерывности и принципа преемственности.

Принципиальные и структурные основы преемственности исследовались А. Г.

Афанасьевым, А. Я. Блаус, С. М. Годник, Б. М. Кедровым, Ю. А. Кустовым, А. А. Кыверялг,

В. Э. Тамариным; обоснование психологических факторов преемственного обучения

проводили Б. М. Величковский, А. А. Люблинская, Б. Ф. Ломов; разработке преемственности

средней и высшей школы уделяли внимание Г. Н. Александров, Н. Г. Барышникова, Л. А.

Горшунова, A. M. Лушников, В. Н. Ревтович, А. П. Сманцер.

Анализируя работы по проблеме преемственности в аспекте формирования

информационной компетентности, необходимо отметить, что остаются нерешенными

некоторые вопросы. Исследования по данной проблеме проводятся, в основном, по двум

направлениям: в конкретной предметной области или в отдельном познавательном процессе.

Непрерывность образования в школе и вузе, на наш взгляд, требует комплексного

применения различных подходов преемственного обучения с использованием

информационных технологий. Также отметим, что в образовательной практике нет

системности в решении проблемы формирования информационной компетентности в
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аспекте преемственности между школой и вузом, пока только существуют отдельные

попытки решения данной проблемы.

Теоретический анализ проблемы и существующий педагогический опыт по

формированию информационной компетентности будущих специалистов-физиков позволил

выявить следующие противоречия:

между углубляющейся информатизацией общества и необходимостью подготовки

специалистов, обладающих информационной компетентностью, и недостаточной

согласованностью школьного и вузовского образования к решению данной проблемы;

между необходимостью обеспечения непрерывности процесса формирования

информационной компетентности, вызванной требованиями современного

информационного общества, и отсутствием преемственности в обучении школьников и

студентов вузов;

между потребностью в определении содержания, форм, методов формирования

информационной компетентности студентов на основе преемственности в обучении в школе

и вузе и недостаточной разработанностью соответствующего научно-методического

обеспечения.

Выявленные противоречия позволяют сформулировать проблему исследования:

каковы возможности реализации принципа преемственности в обучении в школе и вузе в

целях повышения эффективности формирования информационной компетентности

личности.

Осознание необходимости разрешения этой проблемы обусловило актуальность

данного исследования на тему: «Формирование информационной компетентности на основе

преемственности в обучении в школе и вузе».

Цель исследования: теоретическое обоснование, разработка и реализация модели

формирования информационной компетентности будущих специалистов-физиков на основе

преемственности в обучении в школе и вузе.

Объект исследования: процесс формирования информационной компетентности

будущих специалистов-физиков.

Предмет исследования: содержание и организация преемственности в обучении в

школе и вузе по формированию информационной компетентности будущих специалистов-

физиков.

Гипотеза исследования: формирование информационной компетентности будущих

специалистов-физиков на основе преемственности в обучении в школе и вузе будет

эффективным, если:

под информационной компетентностью специалиста-физика будет пониматься его

готовность и способность к осуществлению своей профессиональной деятельности в

информационной среде, проведению исследований физических процессов на основе
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виртуальных экспериментов, анализу и представлению результатов при помощи

информационных технологий, разработке прорывных технологий в различных сферах

общества с применением ИТ;

преемственность в обучении в школе и вузе будет пониматься как система связей,

составляющих единство взаимодействия средних и высших учебных заведений в

достижении поставленных целей образовательного процесса и непрерывного развития

личности, в которой действуют общие закономерности определения содержания, методов и

технологий обучения;

теоретически обоснована и разработана модель формирования информационной

компетентности будущих специалистов-физиков на основе преемственности в обучении в

школе и вузе;

определены и обоснованы педагогические условия реализации модели

формирования информационной компетентности будущих специалистов-физиков на основе

преемственности в обучении в школе и вузе.

Задачи исследования:

изучить состояние проблемы формирования информационной компетентности

личности в современной психолого-педагогической теории с целью выяснения сущности

понятия информационной компетентности личности;

выявить специфику формирования информационной компетентности специалистов

в системе высшего профессионального образования, определить сущность и содержание

информационной компетентности будущих специалистов-физиков;

разработать и апробировать модель формирования информационной

компетентности будущих специалистов-физиков на основе преемственности в обучении в

школе и вузе;

определить состояние исследуемой проблемы в образовательной практике вузов;

провести анализ результатов экспериментальной работы по формированию

информационной компетентности будущих специалистов-физиков и разработать научно

обоснованные рекомендации.

Методологическую основу исследования составляют

социально-философские концепции информационного общества, представляющие

производство и использование информации в качестве главного фактора общественного

развития (Р. Айрис, Д. Белл, Э. Тоффлер, К. Ясперс и др.);

теоретические идеи и положения, определяющие концептуальные основы

информатизации общества и образования (В. А. Извозчикова, В. В. Лаптева, М. Н.

Потемкина, В. В. Сергиевского, А. Д. Урсула, Б. С. Гершунского, А. П. Ершова, Е. И.

Машбица, И. В. Роберт, А. В. Хуторского, Ю. М. Цевенкова, Е. Ю. Семеновой);
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 основные принципы системного подхода, позволяющие рассматривать

информационную компетентность как системный феномен (В. Г. Афанасьев, В. П.

Беспалько, М. Т. Громкова, В. Н. Садовский и др.);

основные идеи компетентностного подхода в обучении, которые легли в основу

формирования профессиональной компетентности (И. С. Сергеев, В. И. Блинов, А. В.

Хуторской, И. А. Зимняя, Д. А. Иванов, О. М. Карпенко, О. Е. Лебедев, Дж. Равен, А. В.

Растянников, М. В. Рыжаков и др.);

теоретические положения деятельностного подхода, отдающие преимущество

индивидуальным характеристикам и предпочтениям обучаемого (Г. С. Батищев,

Х. Хекхаузен, С. Д. Смирнов и др.);

концептуальные идеи контекстного подхода, реализующиеся в модульном

представлении содержания обучения (А. А. Вербицкий, О. Г. Ларионова и др.).

Теоретическую основу исследования составляют

основные идеи формирования информационной компетентности личности (Ю. С.

Брановский, Т. П. Воронина, Я. А. Ваграменко, С. Г. Григорьев, В. В. Гриншкун, В. Н.

Пелевин и др.);

теория непрерывного образования, обеспечивающая организационное и

содержательное единство и преемственную взаимосвязь всех звеньев образования (В. Г.

Онушкин, Е. И. Огарев, М. Т. Громкова, Н. К. Сергеев, С. Г. Молчанов и др.);

основы личностно-ориентированного подхода в обучении, позволяющие

рассматривать обучаемого как субъект образовательной деятельности (А. В. Хуторской,

В. С. Сериков, Д. А. Белухин, С. В. Кульневич, Е. Н. Шиянов, И. С. Якиманская, Н. А.

Алексеев и др.);

теоретические положения, обосновывающие реализацию принципа

преемственности в обучении в средней и высшей школе (Г. Н. Александров, Ю. А. Кустов,

А. А. Кыверялг, A. M. Лушников, А. П. Сманцер и др.).

Методы исследования: анализ научной литературы по проблеме исследования;

системный анализ объекта исследования; логический метод (анализ и синтез понятий,

интерпретация, сопоставление, конкретизация, обобщение); экспериментальная работа со

школьниками и студентами вуза; обучающая непрерывная диагностика; методы

качественного анализа начальных и конечных результатов; метод восхождения от

абстрактного к конкретному.

Экспериментальная база исследования. Исследование проводилось на базе

Бурятского государственного университета и школ №2, №29 и №49 г. Улан-Удэ с 2005 г. по

2015 г.

В эксперименте приняло участие 147 школьников и 208 студентов физико-

технического факультета по направлению подготовки «Физика», кроме того, 27

8

преподавателей физико-технического факультета Бурятского государственного

университета, педагогов школ.

Организация исследований. Экспериментальная работа проводилась в три этапа с

2005 г. по 2015 г.

Первый (подготовительный) этап (2005-2006 г.г.) посвящен анализу литературы и

педагогического опыта; постановке проблемы, выбору темы, оценке ее актуальности;

составлению плана исследования; разработке теоретического обоснования решения

исследуемой проблемы; разработке методики констатирующего и формирующего этапов

эксперимента; разработке комплекса диагностического инструментария исследования;

разработке модели экспериментального обучения; формированию гипотезы; обсуждению

плана исследования с учителями базовых школ и с преподавателями информатики и физики

БГУ, условий преемственности между школьным и вузовским этапами обучения;

определению экспериментальной и контрольной групп.

Второй (экспериментальный) этап (2006-2014 г.г.) – разработка экспериментальной

образовательной программы на основе преемственности в обучении в школе и вузе;

разработка программы теоретико-методического семинара по подготовке учителей школы и

преподавателей вуза к реализации экспериментальной образовательной программы;

подготовка научно-методического обеспечения преемственности в обучении в школе и вузе

и его проверка в ходе экспериментальной работы; разработка программы непрерывного

психолого-педагогического сопровождения субъектов обучения; проведение эксперимента

по формированию информационной компетентности студентов-физиков на основе

преемственности в системе «школа-вуз». В указанный период в 11-х классах физико-

математического профиля школ №2, №29 и №49 проводилась профориентационная работа

на уроках информатики и физики, проводился элективный курс «Информационная

компетентность физиков» с соблюдением условий методологической, содержательной и

методической преемственности.

Третий (итоговый) этап (2014-2015 г.г.) – анализ, оценка и интерпретация

результатов эксперимента, обработка и визуализация научных данных, оформление

диссертации.

Научная новизна результатов исследования состоит в следующем:

установлены сущность профессиональной направленности информационной

компетентности будущего специалиста-физика и его готовность к эффективному

использованию информационно-коммуникационных технологий в своей профессиональной

деятельности;

определены специфика, содержание и компоненты информационной

компетентности будущих физиков, формируемые на основе преемственности в обучении в

школе и вузе;
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 разработана модель формирования информационной компетентности будущих

специалистов-физиков на основе преемственности в обучении в школе и вузе;

выявлены педагогические условия реализации модели формирования

информационной компетентности будущего специалиста-физика на основе преемственности

в обучении в школе и вузе.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что уточнено понятие

«информационная компетентность специалиста-физика»; теоретически обоснована модель

формирования информационной компетентности будущих специалистов-физиков на основе

преемственности в обучении в школе и вузе; установлена значимость преемственности в

процессе обучения будущих физиков при формировании информационной компетентности

специалистов; показана целесообразность непрерывного психолого-педагогического

сопровождения учебной деятельности будущих специалистов-физиков.

Практическая значимость исследования обусловлена тем, что разработанная

модель формирования информационной компетентности будущих специалистов-физиков

может быть использована как в профессиональной подготовке физиков, так и специалистов

по другим профилям при некоторой модификации с учетом профессиональных

особенностей. Разработанные в диссертационном исследовании научно-методические

рекомендации, предложенный учебно-методический комплекс могут применяться в

практической деятельности преподавателей среднего и высшего профессионального

образования.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Информационная компетентность специалиста, являясь частью

профессиональной компетентности, представляется в его готовности осуществлять свою

деятельность в информационной среде, его способности решать профессиональные задачи с

применением информационных технологий. Информационная компетентность

специалистов-физиков при выявлении ее общефизического компонента выступает как

профессионально важное качество, выражающееся в готовности и способности к

проведению исследований физических процессов на основе виртуальных экспериментов,

анализу и представлению результатов при помощи информационных технологий, разработке

прорывных технологий в различных сферах общества с применением ИТ.

2. Под преемственностью в системе «школа-вуз» будет пониматься система

содержательных и организационных связей, составляющих единство взаимодействия

средних и высших учебных заведений в достижении поставленных целей образовательного

процесса и непрерывного развития личности, в которой действуют общие закономерности

определения содержания, методов и технологий обучения.

3. Модель формирования информационной компетентности будущих специалистов-

физиков на основе преемственности в обучении в школе и вузе включает в себя четыре
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взаимосвязанные составляющие: целеполагающий блок содержит цели и задачи, в

содержательном блоке задаются условия преемственности в обучении информатике в школе

и вузе, методы формирования информационной компетентности будущих физиков, в

организационном блоке определяются этапы формирования информационной

компетентности будущих специалистов, результирующий блок содержит показатели, уровни

сформированности информационной компетентности и критерии их оценки.

4. Педагогическими условиями реализации модели формирования информационной

компетентности будущих специалистов-физиков на основе преемственности в обучении в

школе и вузе являются: разработка содержания образовательной программы в соответствии с

требованиями профессиональной направленности на основе принципа преемственности

между школой и вузом; разработка комплекса форм и методов обучения, разработанных на

основе принципа преемственности в системе «школа-вуз»; психолого-педагогическое

сопровождение субъектов образовательного процесса при формировании у них

информационной компетентности на основе преемственности в обучении в школе и вузе.

5. Научно-методическое обеспечение процесса формирования информационной

компетентности будущих специалистов-физиков состоит из учебно-методических

комплексов по сопряженным учебным дисциплинам в школе и вузе, разработанных с учетом

принципа преемственности («Информатика», «Программирование», «Информационная

компетентность физиков»). Содержание учебно-методических комплексов представлено в

соответствии с модульным подходом и направлено на формирование компонентов

информационной компетентности. Комплекс диагностических средств направлен на

своевременное определение сформировавшегося уровня информационной компетентности

будущих физиков, задание дальнейшей траектории обучения на управление учебной

деятельностью в соответствии с уровнем сформированности информационной

компетентности.

Достоверность результатов исследования обусловлена фундаментальностью

концепций, составивших теоретическую основу исследования, соответствием методов

исследования его цели и содержания обучения, результатами проведенной

экспериментальной работы и ее качественным анализом, положительными изменениями в

процессе формирования информационной компетентности будущих специалистов-физиков.

Апробация и внедрение результатов исследования осуществлялись на физико-

техническом факультете Бурятского государственного университета.

Материалы диссертации обсуждались на кафедре вычислительной техники и

информатики БГУ, на кафедре общей физики БГУ, на научно-практических конференциях

различного уровня:

международные научно-практические конференции и школы-семинары:

«Актуальные вопросы методики преподавания математики и информатики» (г. Биробиджан,
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2011 г., 2012 г.), «Инновационные технологии в науке и образовании» (г. Улан-Удэ, 2011 г.,

2013 г., 2015 г.), «Образование и устойчивое развитие» (г. Улан-Удэ, 2015 г.),

международная школа-семинар «Физика в системе высшего и среднего образования России»,

г. Москва, 2010 г., 2011 г., 2012 г., 2013 г., 2014 г., 2015 г., семинар молодых ученых в рамках

V Международной конференции «Математика, ее приложения и математическое

образование» (г. Улан-Удэ, 2014 г.);

научно-практические конференции с международным участием: «Актуальные

психолого-педагогические проблемы подготовки специалистов» (г. Стерлитамак, 2010 г.), II

Байкальская научно-практическая конференция с международным участием

«Инфокоммуникационные образовательные технологии: модели, методы, средства, ресурсы»

(г. Улан-Удэ – с. Максимиха, 2011 г.);

научно-практические конференции всероссийского уровня: всероссийская научно-

практическая конференция «Актуальные проблемы современной экономики и управления

глазами студентов» (г. Улан-Удэ, 2012 г.);

межрегиональные и региональные научные конференции: межрегиональная

научная конференция «Самоидентификация человека и образование» (г. Улан-Удэ, 2010 г.),

региональная научно-практическая конференция «Методологические проблемы обучения

физике в вузе и школе» (г. Улан-Удэ, 2013 г.).

Структура диссертации соответствует логике исследования, диссертация состоит из

введения, двух глав, заключения, литературы и приложений.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении дается обоснование актуальности темы исследования, устанавливаются

объект, предмет, цель, гипотеза, задачи, методы исследования; определяется

методологическая и теоретическая основы исследования, раскрываются научная новизна и

практическая значимость работы; формулируются основные положения, выносимые на


[…]


разнообразия учебников по информатике, нами излагался авторский вариант содержания

учебной дисциплины «Информатика». Теоретический материал преподносился в форме

лекций (один час в неделю), который закреплялся на семинарах (один час в неделю) и

лабораторных занятиях (три часа в неделю). Для контроля знаний применялись

коллоквиумы, промежуточные и итоговый зачеты, защита проектов.

Наблюдения за школьниками, обучающимися в одной параллели, показали, что

уровень информационной компетентности учеников в классе, в котором проводилась

подготовительная работа для эксперимента, выше, чем у учеников других классов.

Несколько человек из экспериментального класса принимали участие в городской и

республиканской олимпиаде школьников по информатике и физике, большинство учеников

приняли участие в городском этапе научно-практической конференции «Шаг в будущее».

Практически все ученики этого класса выбрали ЕГЭ по информатике и физике, а значит,

связали свою будущую профессию с техническим направлением.

На вузовском этапе формирующий эксперимент по теме исследования проходил в

рамках процесса изучения дисциплин «Информатика», «Программирование»,

«Компьютерное моделирование», спецкурса «Информационная компетентность физиков».

Изучение каждой дисциплины производилось по модулям, связанными с основными

компонентами информационной компетентности. Например, в модуле «Алгоритмизация и

основы программирования» учебного курса «Информатика» применяется метод

математического моделирования, позволяющий производить классификацию информации по

способу применения, создавать и реализовывать компьютерные модели, прогнозировать и
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анализировать результаты, проверять адекватность разработанной модели, защищать

разработанные проекты.

В третьем параграфе второй главы проведен анализ результатов педагогического

эксперимента, рассмотрены изменения, произошедшие в уровнях информационной

компетентности.

Для оценки показателей уровня информационной компетентности использовался

критерий Манна-Уитни, который показал, что преимущество ЭГ, в которой реализована

наша модель формирования информационной компетентности студентов.

Таблица 2. Результаты итогового тестирования по определению сформированности

информационной компетентности

У
ч
ас

тн
и

к
и

эк
сп

ер
и

м
ен

та

У
р
о
в
ен

ь
И

К

Основные компоненты информационной компетентности (ИК)

Сформиро

ванность ИК
Информ

а-

ционны

й

Технико-

технолог

ический

Общеф

и-

зически

й

Рефлек-

сивный

Коммун

икативн

ый

Творче-

ский

%
Че

л
%

Че

л
%

Че

л
%

Че

л
%

Че

л
% Чел % Чел

Э
к
сп

ер
и

м
ен

та
л
ь
н

ая
г

р
у
п

п
а

1
0
3
ч

ел
.

в
ы

со
к
и

й

32 31 46 46 34 33 16 16 71 71 58 56 42 41

ср
ед

н
и

й

67 65 54 52 65 66 78 77 29 29 40 42 56 55

н
и

зк
и

й

1 4 0 2 1 1 6 9 0 0 2 2 3 5

К
о

н
тр

о
л
ь
н

ая
г

р
у
п

п
а

1
0
5

ч
ел

.

в
ы

со
к
и

й

12 12 32 30 2 2 5 5 58 56 30 29 22 21

ср
ед

н
и

й

83 81 63 61 53 53 52 52 41 43 60 61 59 57

н
и

зк
и

й

5 7 5 9 45 45 23 23 1 1 10 10 16 19

По окончанию формирующего эксперимента показатели уровня критериев развития

информационной компетентности будущих физиков существенно изменились. Проведенные

диагностические мероприятия показали, что количество студентов, достигших высокого

уровня развития информационной компетентности в экспериментальной группе больше, чем

в контрольной группе на 20 %; показатели среднего уровня развития информационной

компетентности у обучаемых в ЭГ на 3 % выше чем, в КГ.
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Анализ изменений у обучаемых в уровнях сформированности информационной

компетентности показывает положительную динамику для обеих групп, но для группы ЭГ

характерен, в основном, высокий уровень показателей сформированности информационной

компетентности, тогда как для группы КГ – средний.

В заключении подведены общие итоги теоретико-экспериментального исследования:

выявлена сущность информационной компетентности личности, которая состоит

не только в способности оперировать с разнообразными видами информации, умении

работать с информационными системами, но и предполагает способность к более

эффективной адаптации человека в современных социокультурных условиях, его готовность

и способность принимать решения в условиях выбора или неопределенности;

определены компоненты информационной компетентности студентов-физиков,

обеспечивающие ее формирование, с учетом преемственности в обучении в школе и вузе;

разработана педагогическая модель процесса формирования информационной

компетентности будущих специалистов-физиков на основе преемственности в обучении в

школе и вузе, состоящая из целеполагающего, содержательного, организационного и

результирующего блоков;

выявлены педагогические условия для реализации модели формирования

информационной компетентности будущих специалистов-физиков на основе

преемственности в обучении в школе и вузе: разработка научно-методического обеспечения

по формированию информационной компетентности будущих физиков; психолого-

педагогическое сопровождение субъектов образовательного процесса при формировании у

них информационной компетентности;

разработано научно-методическое обеспечение процесса формирования

информационной компетентности будущих специалистов-физиков, состоящее из учебных

программ для дисциплин информационного блока для среднего и высшего образования и

комплекса диагностических средств. Содержание программ представлено в соответствии с

модульным подходом, комплекс диагностических средств апробирован в условиях

проведенного педагогического эксперимента;

доказана эффективность использования модели формирования информационной

компетентности будущих специалистов-физиков на основе преемственности в обучении в

школе и вузе. Результаты эксперимента показали положительную динамику уровней

сформированности информационной компетентности.

Настоящее диссертационное исследование не претендует на полное разрешение

проблемы по формированию информационной компетентности. В дальнейшем исследования

по рассматриваемой проблеме могут быть продолжены и связаны с информационной

компетентностью школьников и студентов как способности реализовать идеи устойчивого

развития в постиндустриальном обществе.

24

Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях автора:

Статьи, опубликованные в рецензируемых изданиях, включенных в реестр ВАК

Министерства образования и науки Российской Федерации

1. Тонхоноева, А. А. Личностные факторы профессионального развития будущих

программистов [Текст] / А. А. Тонхоноева // Вестник Бурятского государственного

университета. – 2007. – №10. – С. 125-127.

2. Тонхоноева, А. А. Некоторые вопросы подготовки учащихся к сдаче ЕГЭ по

информатике и ИКТ [Текст] / А. А. Тонхоноева, Т. В. Немчинова // Вестник Бурятского

государственного университета. – 2009. – №15. – С. 63-66.

3. Тонхоноева, А. А. О результатах проверки ЕГЭ по информатике и ИКТ [Текст] /

А. А. Тонхоноева, Т. В. Немчинова // Вестник Бурятского государственного университета. –

2010. – №15. – С. 87-90.

4. Тонхоноева, А. А. Тестирование как форма контроля знаний в процессе обучения

информатике [Текст] / А. А. Тонхоноева // Вестник Бурятского государственного

университета. – 2011. – №15. – С. 68-71.

5. Тонхоноева, А. А. Эффективные приемы подготовки школьников к ЕГЭ по

информатике и ИКТ [Текст] / А. А. Тонхоноева, Т. В. Немчинова // Вестник Бурятского

государственного университета. – 2013. – №15. – С. 54-57.

6. Тонхоноева, А. А. Моделирование процесса обучения студентов физико-

технического факультета БГУ [Текст] / А. А. Тонхоноева, Т. В. Немчинова // Вестник

Бурятского государственного университета. – 2014. – №15. – С. 53-56.

Публикации в других научных изданиях

7. Тонхоноева, А. А. Использование информационных технологий и активных форм

обучения в подготовке будущего учителя информатики [Текст] / А. А. Тонхоноева //

Инновационные технологии в науке и образовании: материалы международной конференции

/ ред. кол. С. Л. Буянтуев [и др.]. – Улан-Удэ, 2009. – С. 71-74.

8. Тонхоноева, А. А. Применение ИКТ в формировании информационной культуры

студентов вуза [Текст] / А. А. Тонхоноева // Самоидентификация человека и образование:

материалы межрегиональной научной конференции / отв. ред. М. Н. Очиров. – Улан-Удэ,

2010. – С. 134-136.

9. Тонхоноева, А. А. Биты знаний и информационные технологии в обучении [Текст]

/ Ш. Б. Цыдыпов, Л. В. Скокова, А. А. Тонхоноева // Физика в системе высшего и среднего

образования России: тезисы докладов международной школы-семинара. – Москва, 2010. – С.

302-303.

25

10. Тонхоноева, А. А. Тестовый контроль в процессе обучения информатике [Текст] /

А. А. Тонхоноева // Актуальные психолого-педагогические проблемы подготовки

специалистов: материалы VI Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием / отв. ред. Р. М. Салимова. – Стерлитамак, 2010. – С. 208-210.

11. Тонхоноева, А. А. Применение тестовых технологий в процессе обучения

информатике [Текст] / А. А. Тонхоноева, Ш. Б. Цыдыпов // Инфокоммуникационные

образовательные технологии: модели, методы, средства, ресурсы: материалы II Байкальской

межрегиональной научно-практической конференции с международным участием ("ИКОТ-

2011") / науч. ред. И. И. Баглаев. – Улан-Удэ, 2011. – С. 113-115.

12. Тонхоноева, А. А. Технология контроля и оценки результатов обучения

информатике [Текст] / А. А. Тонхоноева // Инновационные технологии в науке и

образовании: сборник трудов международной научно-практической конференции / отв. ред.

Б. Б. Дамдинов, науч. ред. С. Л. Буянтуев, В. С. Самсонов. – Улан-Удэ, 2011. – С. 176-177.

13. Тонхоноева, А. А. Использование закономерностей памяти в электронных

обучающих курсах [Текст] / Ш. Б. Цыдыпов, А. А.Тонхоноева, Л. В. Скокова //

Инновационные технологии в науке и образовании: сборник трудов международной научно-

практической конференции / отв. ред. Б. Б. Дамдинов, науч. ред. С. Л. Буянтуев, В. С.

Самсонов. – Улан–Удэ, 2011. – С. 184-185.

14. Тонхоноева, А. А. Компьютеризация контроля знаний в процессе обучения

информатике [Текст] / А. А.Тонхоноева // Актуальные вопросы методики преподавания

математики и информатики: сборник научных трудов VI международной научно-

практической конференции / под науч. ред. Р. И. Баженова. – Биробиджан, 2011. – С. 181-

184.

15. Тонхоноева, А. А. Модель интеллекта в обучении физике [Текст] / Ш. Б.

Цыдыпов, Л. В. Скокова, А. А.Тонхоноева // Актуальные проблемы преподавания физики в

вузах и школах стран постсоветского пространства: материалы международной школы-

семинара "Физика в системе высшего и среднего образования" : тезисы докладов. – Москва,

2011. – С. 254-255.

16. Тонхоноева, А. А. Математическое моделирование образовательного процесса

студентов физико-математического факультета БГУ [Текст] / А. А. Тонхоноева //

Актуальные вопросы вещественного и функционального анализа: материалы семинара

молодых ученых в рамках V Международной конференции "Математика, ее приложения и

математическое образование" / отв. ред. А. К. Мордовской. – Улан-Удэ, 2014. – С. 115-119.

17. Тонхоноева, А. А. Математическая модель системы процесса обучения

информатике студентов физико-технического факультета БГУ [Текст] / А. А. Тонхоноева,

26

Ш. Б. Цыдыпов // Физика в системе высшего и среднего образования: материалы

международной школы-семинара. – 2014. – С. 246-247.

18. Тонхоноева, А. А. Система мониторинга качества образования

на физико-техническом факультете БГУ [Текст] / А. А. Тонхоноева, Ш. Б. Цыдыпов //

Физика в системе высшего и среднего образования: материалы международной школы-

семинара. – 2015. – С. 181-184.

19. Тонхоноева, А. А. Экологический аспект формирования

информационной компетентности студентов [Текст] / А. А. Тонхоноева // Образование и

устойчивое развитие: материалы международной конференции / науч. ред. М. Н. Очиров. –

Улан-Удэ: Изд-во Бурятского государственного университета. – 2015. – 150-156 с.

Учебные пособия

20. Тонхоноева, А. А. Начала программирования на языке TURBO PASCAL: учебно-

методическое пособие [Текст] / Э. С. Бадмаева, А. А. Тонхоноева. – Улан-Удэ: Изд-во

Бурятского государственного университета. – 2009. – 76 с.

21. Тонхоноева, А. А. Программирование на языке Паскаль: задачник [Текст] / Т. С.

Цыбикова, Э. С. Бадмаева, А. А. Тонхоноева. – Улан-Удэ: Изд-во Бурятского

государственного университета. – 2009. – 70 с.

22. Тонхоноева, А. А. Правовая информатика [Электронный ресурс] / А.

А. Тонхоноева. – Улан-Удэ: Изд-во Бурятского государственного университета. – 2011. –

Режим доступа http://hecadem.bsu.ru/tutor/ enter.phtml (дата обращения 07.09.11)

23. Тонхоноева, А. А. Основы программирования на языке C++ [Текст]: учебно-

методическое пособие / А. А. Тонхоноева. – Улан-Удэ: Изд-во Бурятского государственного

университета. – 2015. – 119 с.

http://hecadem.bsu.ru/tutor/%20enter.phtml