## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Тонхоновой Антонины Антоновны
«Формирование информационной компетентности на основе
преимущества в обучении в школе и вузе», представленной на
соискание ученой степени кандидата педагогических наук по
специальности 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики
и образования**

В современном развивающемся обществе, информационная компетентность, несомненно - одно из наиболее значимых и необходимых компетенций современного общества глобальной массовой коммуникации. Большое значение здесь приобретает личность специалиста, так как профессиональные требования всегда рассматриваются через призму индивидуальности специалиста, его опыта и особенностей мотивации для повышения своей информационной компетентности.

В этой связи тема диссертационного исследования Тонхоновой Антонины Антоновны, посвященное формированию информационной компетентности на основе преимущества в обучении в школе и вузе является актуальной с позиции развития современной науки.

В автореферате диссертантом четко и последовательно изложена актуальность разработанной темы, определены объект и предмет исследования; сформулированы задачи исследования, реализация которых представлена в обзоре основного содержания работы.

Не вызывает сомнений научная новизна диссертационного исследования соискателя, которая заключается в том, что установлены сущность профессиональной направленности информационной компетентности будущего специалиста-физика и его готовность к эффективному использованию информационных и коммуникационных технологий в своей профессиональной деятельности; определены специфика, содержание и компоненты информационной компетентности будущих физиков, формируемые на основе преимущества в обучении в школе и

вузе; разработана модель формирования информационной компетентности будущих специалистов-физиков на основе преемственности в обучении в школе и вузе; выявлены педагогические условия реализации модели формирования информационной компетентности будущего специалиста-физика на основе преемственности в обучении в школе и вузе.

Теоретическая значимость исследования заключается в уточнении понятия «информационная компетентность специалиста-физика»; теоретическом обосновании модели формирования информационной компетентности будущих специалистов-физиков на основе преемственности в обучении в школе и вузе; целесообразности непрерывного психолого-педагогического сопровождения учебной деятельности будущих специалистов-физиков.

Исследование имеет практическую ценность, которая заключается в том, что разработанная модель формирования информационной компетентности студентов-физиков представляет собой пример реализации инфо-коммуникационной стратегии в образовании и может быть распространена на другие профили при некоторой модификации с учетом профессиональных особенностей. Результаты исследования могут применяться в практической деятельности преподавателей среднего и высшего профессионального образования.

Достоверность, обоснованность результатов исследования и их значимость для теории и практики педагогики подтверждены обширным фактическим материалом, полученным в ходе констатирующего, формирующего и контрольного экспериментов. Выводы, представленные в автореферате, имеют четкую и логичную формулировку и убедительны по своей сути.

Некоторые замечания по рассматриваемой работе.

1. Можно рекомендовать автору более точно определять адресата своей исследовательской работы (специалиста-физика).
2. В тексте реферата присутствуют стилистические неточности.

Все вышесказанное позволяет утверждать, что представленное на соискание ученой степени кандидата педагогических наук диссертационное исследование Тонхоноевой Антонида Антоновны «Формирование информационной компетентности на основе преемственности в обучении в школе и вузе» отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата педагогических наук, а его автор заслуживает присуждения степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 - Общая педагогика, история педагогики и образования.

Профессор кафедры математики
и информатики
ФГБОУ ВПО «Череповецкий
государственный университет», кандидат
педагогических наук, доцент

*В.А. Касторнова* Касторнова В.А.

«\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2015 г.

Подпись *Касторнова В.А.*
начальник УП

162600, г.Череповец, Вологодской обл., пр-т Луначарского, д.5
Телефон: (8202) 55-65-97
e-mail: [kastornova\\_vasya@mail.ru](mailto:kastornova_vasya@mail.ru)